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Dwa lata temu Polska ratyfikowała Konwencję UNESCO z 2001 r. w sprawie ochrony 
podwodnego dziedzictwa kulturowego, stając się tym samym 69. państwem-stroną tej 
międzynarodowej umowy. Zadaniem konwencji jest zapobieganie niszczeniu i utracie 
podwodnych miejsc o znaczeniu historycznym, archeologicznym i kulturowym, a także 
promowanie ich badań, ochrony, zachowania i prezentacji.

13 czerwca dr Robert Domżał, dyrektor Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku, 
został wybrany na pierwszego polskiego przedstawiciela do Rady Naukowej Konwencji 
UNESCO z 2001 r. Czteroletnia kadencja wiąże się z niezaprzeczalnym prestiżem oraz 
intensywną pracą na rzecz wspierania organizacji w obszarze edukacji, nauki i kultury. 
Obejmuje to zarówno prowadzenie badań naukowych, jak i promowanie ochrony dzie-
dzictwa kulturowego.

W drodze głosowania wszystkich państw sygnatariuszy, 14 członków Rady Naukowej 
Konwencji UNESCO 2001 jest powoływanych na podstawie swojej wiedzy i doświadcze-
nia zawodowego. Te historyczne wybory świadczą o naszym zaangażowaniu w ochronę 
podwodnego dziedzictwa kulturowego. Nominacja stanowi wyraz uznania dla pozycji 
Polski w UNESCO oraz naszej wiedzy i doświadczenia w dziedzinie podwodnego dzie-
dzictwa kulturowego na arenie międzynarodowej.

Równocześnie Mariusz Lewicki, Stały Przedstawiciel RP przy UNESCO, został wybra-
ny na stanowisko Przewodniczącego Biura państw-stron Konwencji, które będzie pia-
stował przez najbliższe dwa lata.

Tekst: Łukasz Grygiel
Zdjęcia: @PLinUNESCO, Łukasz Winny
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Wspólne zdjęcie polskiej delegacji. Od lewej: Robert Domżał (NMM), Mariusz 
Lewicki (Stały Przedstawiciel RP przy UNESCO), Teresa Mikulska (Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego)
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Pod koniec 2022 r. NMM zakupiło – dzięki finansowaniu przez Towarzystwo Przyjaciół 
Narodowego Muzeum Morskiego – historyczny jacht „Mazurek”, na którym kpt. 
Krystyna Chojnowska-Liskiewicz jako pierwsza kobieta samotnie opłynęła kulę ziemską. 
Początek 2023 r. upłynął pod znakiem intensywnych prac, przygotowujących jacht do 
morskiej żeglugi ze Szczecina do Gdańska. Aby „Mazurek” spełnił wymagania formal-
ne, przede wszystkim należało zadbać o uzyskanie niezbędnych wpisów, certyfikatów 
i zezwoleń. Na wiosnę przeprowadzono m.in. konserwację części podwodnej jachtu 
i regenerację silnika pomocniczego, zainstalowano też nowo zakupiony sprzęt. Pod 
koniec maja jednostka została zwodowana i po przeprowadzeniu prób stało się jasne, 
że jest już gotowa do podróży. Trwający trzy i pół doby rejs był ważnym wydarzeniem, 
„Mazurek” bowiem wracał do Gdańska po 45 latach. Nie był to jedynie powrót sym-
boliczny, sprowadzający się do przemalowania na pawęży nazwy portu macierzystego. 
Zgodnie ze słowami kpt. Wacława Liskiewicza, od 18 czerwca 1978 r., a więc uroczysto-
ści powitania „Mazurka” i kpt. Chojnowskiej-Liskiewicz w porcie nad Motławą, słynny 
jacht już tu nie cumował.

Ostatni, najkrótszy etap rejsu stanowił zarazem wstęp do uroczystości przywita-
nia jachtu. 10 czerwca o godzinie 13:15, w asyście jednostek Akademickiego Klubu 
Morskiego i przy dźwięku syren „Sołdka”, „Mazurek” wpłynął do przystani na Nowej 
Motławie. Na pokładzie znajdowali się: dyrektor NMM dr Robert Domżał, konstruktor 

jachtu kpt. Wacław Liskiewicz, kierownik Biura Okrętowego NMM Wojciech Nadolski 
oraz – co stanowiło niespodziankę – minister kultury i dziedzictwa narodowego prof. 
Piotr Gliński. Uroczystość zgromadziła wielu znakomitych gości – swoją obecnością 
zaszczycili nas m.in. wojewoda pomorski Dariusz Drelich, prezes Towarzystwa Przyjaciół 
Narodowego Muzeum Morskiego dr Fryderyk Tomala, dyrektor Biura Prezydenta 
Gdańska ds. Sportu Adam Korol, dyrektor Gdańskiego Ośrodka Sportu Leszek 
Paszkowski i prezes Pomorskiego Związku Żeglarskiego Bogusław Witkowski. Gościem 
specjalnym była pani Anna Barańska – siostra kpt. Krystyny Chojnowskiej-Liskiewicz.

Ważnym akcentem towarzyszącym powitaniu było odsłonięcie pamiątkowej tabli-
cy z wizerunkiem jachtu. To już czwarta z kolei, po „Korsarzu”, „Antice” i „Generale 
Zaruskim”, tablica upamiętniająca gdańskie jednostki, stanowiąca jednocześnie trwa-
ły element nabrzeża Szafarni.

W Marinie Gdańsk przy Szafarni „Mazurek” znajdzie swoje stałe miejsce postoju 
w sezonie letnim. Z całą pewnością stanowić będzie atrakcję turystyczną. Na balustra-
dzie oddzielającej nabrzeże Szafarni od wód portowych została zawieszona tablica, 
informująca w językach polskim i angielskim o tym, iż obok cumuje legendarny jacht.

Tekst: Radosław Paternoga
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak
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1. Długo wyczekiwane wpłynięcie „Mazurka” do Mariny Gdańsk przy Szafarni, 2. Kpt. Wacław Liskiewicz, prof. Piotr Gliński i dr Robert Domżał zmierzający na miejsce oficjalnej uroczystości, 3. Dr Robert Domżał 
i dr Fryderyk Tomala, 4. Kpt. Wacław Liskiewicz, 5. Odsłonięcie pamiątkowej tablicy z wizerunkiem jachtu „Mazurek”. Od lewej: dr Fryderyk Tomala, dr Robert Domżał, Dariusz Drelich, prof. Piotr Gliński, Leszek Paszkowski, 
kpt. Wacław Liskiewicz., 6. Pamiątkowa tablica, czwarta z kolei w ciągu ul. Szafarnia, poświęcona gdańskim historycznym jachtom, 7. Prof. Piotr Gliński udzielający wywiadu, 8. Dr Fryderyk Tomala (tyłem), Bogusław 
Witkowski i Dariusz Drelich, 9. „Mazurek” na swoim stałym miejscu w marinie stanowił będzie atrakcję turystyczną.

„MAZUREK” POWRÓCIŁ DO GDAŃSKA ciąg dalszy
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W styczniu ogłoszony został konkurs na projekt popiersia Ignacego Jana Paderewskiego. 
Usytuowanie wewnątrz Spichlerzy na Ołowiance rzeźby upamiętniającej postać jedne-
go z Ojców Niepodległości to inicjatywa Towarzystwa Przyjaciół Narodowego Muzeum 
Morskiego. Do propozycji z entuzjazmem odniosła się także Dyrekcja i pracownicy 
Muzeum. 

Upamiętnienie w Gdańsku wybitnego premiera i wspaniałego artysty ma zwią-
zek z jego staraniami o utworzenie niepodległego państwa polskiego z dostępem 
do morza. W tym kontekście niezwykle ważnym dokumentem jest sporządzony 
w 1917 roku memoriał. Ignacy Jan Paderewski opracował go dla prezydenta Stanów 
Zjednoczonych Thomasa Woodrowa Wilsona, który miał wygłosić orędzie do Senatu. 
Zaprezentował on wówczas 14-punktowy projekt uporządkowania sytuacji politycznej 
w Europie po pierwszej wojnie światowej. 

Konkurs rozstrzygnięty został 30 czerwca. W jury zasiedli przedstawiciele Towarzystwa 
Przyjaciół NMM: prezes dr Fryderyk Tomala (przewodniczący), wiceprezesi Teresa 
Boguszewska i Apoloniusz Łysejko, sekretarz Lucjan Boroś i skarbnik Robert Witkowski. 
Z ramienia NMM w posiedzeniu udział wzięli: dyrektor dr Robert Domżał, dr hab. inż. 
Jerzy Litwin i dr Monika Jankiewicz-Brzostowska. Do jury zaproszono także ekspertów 
z Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku, a byli nimi: prof. dr hab. Robert Kaja – dziekan 
Wydziału Rzeźby i Intermediów i prof. dr hab. Mariusz Białecki.

Na konkurs napłynęło aż 26 prac z całej Polski. Po długich naradach najwyżej 
ocenione zostało dzieło Jana Szczypki, który jako zwycięzca otrzymał nagrodę w wyso-
kości 15 tys. złotych oraz zaproszenie do realizacji popiersia. II miejsce zajął Maciej 

Jagodziński-Jagenmeer (i otrzymał nagrodę w wysokości 10 tys. złotych), a III – Bogdan 
Popardowski (5 tys. złotych). 

Jury uznało pracę Jana Szczypki za najlepszą nie tylko ze względu na najwyższą 
atrakcyjność formy plastycznej, lecz również z uwagi na czytelność ideową projektu, 
która ukazuje wiele aspektów postaci oraz klarowność przekazu. Doceniono również 
oryginalną formę kompozycji oraz staranne dopracowanie rysów twarzy. Wykonanie 
popiersia, zgodnie ze zwycięskim projektem, planowane jest jeszcze w tym roku. 

Na cokole popiersia umieszczony zostanie napis:

Ignacemu Janowi Paderewskiemu
niestrudzonemu orędownikowi idei 

niepodległej Polski z dostępem do morza 
z wdzięcznością

Towarzystwo Przyjaciół Narodowego Muzeum Morskiego 
Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku 

Gdańsk 2023

Popiersie Ignacego Jana Paderewskiego, wybitnego premiera i wspaniałego arty-
sty, wraz z postumentem, na którym zostanie umieszczony napis memoratywny, stanie 
w sali Arsenału – w najstarszym z muzealnych spichlerzy. 

Tekst: Łukasz Grygiel
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak 
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I miejsce – Jan Szczypka II miejsce – Maciej Jagodziński-Jagenmeer III miejsce – Bogdan Popardowski
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W 2005 r. – w rocznicę powstania Międzynarodowej Organizacji Hydrograficznej – dzień 
21 czerwca ustanowiono Światowym Dniem Hydrografii. Główną ideą jego obchodów 
jest popularyzowanie wiedzy na temat pomiarów hydrograficznych i uświadamianie 
znaczenia tej dziedziny nauki dla różnych działań ludzi na morzu.

W tym roku uroczystości, zorganizowane 30 czerwca przez Biuro Hydrograficzne 
Marynarki Wojennej (BH MW) i Stowarzyszenie Hydrografów Morskich RP (SHM RP), 
miały miejsce w siedzibie Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku. W obchodach 
udział wzięli hydrografowie i przedstawiciele BH MW, Dowództwa Generalnego MW, 
SHM RP, Urzędów Morskich w Gdyni i Szczecinie, Politechniki Morskiej w Szczecinie, 
Politechniki Gdańskiej, Uniwersytetu Gdańskiego, Uniwersytetu Morskiego w Gdyni, 
Akademii Marynarki Wojennej, Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku, a także 
firm dostarczających sprzęt hydroakustyczny i wykonujących badania hydrograficzne.

W pierwszej części obchodów Szef BH MW, Prezes SHM RP, Dyrektor UM w Gdyni 
oraz Naczelnik Wydziału Pomiarów Morskich UM w Szczecinie zapoznali uczestników 
spotkania z wynikami działań służb hydrograficznych przeprowadzonych w 2023 r., 
a przedstawicielka NMM, dr Anna Rembisz-Lubiejewska, wygłosiła referat, w którym  
omówiła współpracę NMM z hydrografami wspomnianych instytucji oraz rolę badań 

hydroakustycznych w ochronie podwodnego dziedzictwa kulturowego. Na zakończe-
nie tej części szef BH MW kmdr Dariusz Kolator przedstawił trzy nominacje do „Laura 
Hydrografa 2023”. Nagrodę za wkład w szkolenie hydrografów przyznano Wydziałowi 
Nawigacji i Uzbrojenia Okrętowego Akademii Marynarki Wojennej oraz Wydziałowi 
Oceanografii i Geografii Uniwersytetu Gdańskiego.

W trakcie II części obchodów zaprezentowano możliwości wykorzystania najno-
wocześniejszych urządzeń pomiarowych do badań hydrograficznych płytkich zbior-
ników wodnych i Bałtyku. Na ustawionych w muzealnym holu stoiskach można było 
obejrzeć sonary, echosondy, drony powietrzne oraz pojazdy nawodne i podwodne. 
Przy nabrzeżu NMM zacumował, będący na wyposażeniu dywizjonu Zabezpieczenia 
Hydrograficznego MW, bezzałogowy pojazd nawodny DriX. Wyposażony w najnowsze 
urządzenia elektroniczne, precyzyjne systemy pozycjonowania i liczne sensory pomia-
rowe, autonomiczny pojazd stał się główną atrakcją spotkania.

Tekst: Anna Rembisz-Lubiejewska
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak, Anna Rembisz-Lubiejewska, Robert Domżał
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O czym helscy wczasowicze przed stu laty pisywali do swoich bliskich? O miejsco-
wych kuriozach, o kapryśnej pogodzie, a może o towarzyskich skandalach? Jakie 
atrakcje kusiły przyjezdnych? Interesujący obraz turystycznego życia Helu pod koniec 
XIX i w początkach XX w. wyłania się z całym bogactwem szczegółów z dawnych kart 
pocztowych. To właśnie unikatowa kolekcja ponad 100-letnich pocztówek, zarówno 
polskich, jak i niemieckich, jest treścią nowej wystawy czasowej, otwartej 27 czerwca w 
Muzeum Rybołówstwa w Helu, zatytułowanej „Wykąpałem się, zwiedziłem, ale deszcz 
pada… Hel na dawnych pocztówkach”. Współorganizatorem wernisażu był burmistrz 
Helu Mirosław Wądołowski.

Kolorowe i czarno-białe, ozdobione charakterystycznymi nadmorskimi widokami, 
zapisane po brzegi lub jedynie z lakonicznymi pozdrowieniami – helskie pocztówki 
zaczęły pojawiać się w obiegu ok. 1896 r., kiedy Hel został uzdrowiskiem i rozpoczął 
się dla niego okres ożywienia. Będąc najbardziej znaną miejscowością na Półwyspie 
Helskim, stał się zarówno kurortem, jak i celem morskich wycieczek turystycznych dla 
ówczesnych mieszkańców Gdańska i Sopotu. Po 1920 r. w odrodzonej Polsce popular-
ność Helu nie zmalała. Coraz liczniej wydawane w tym czasie pocztówki przyczyniały 
się do rosnącej sławy Helu jako atrakcyjnego miejsca wypoczynku i letniej rozrywki. 
Pokazywano na nich, w formie rycin lub fotografii, znane i istniejące po dziś dzień 
miejsca: port rybacki, kościół pw. św. Piotra i Pawła czy ulicę Wiejską. Możemy porów-
nać ich utrwalone wówczas wizerunki ze współczesnym wyglądem. Na pocztówkach 
znajdujemy także obiekty, po których ślad został… jedynie na pocztówkach, m.in. 

XIX-wieczną latarnię morską, dom kuracyjny oraz dawne statki o napędzie parowym, 
wożące turystów na półwysep. 

Nostalgiczny, czasem zabawny, a niekiedy zaskakujący charakter tych kart i zawar-
tych w nich treści sprawia, że wystawa w Muzeum Rybołówstwa będzie znakomitą 
propozycją nie tylko dla współczesnych turystów, ale również dla mieszkańców Helu 
i wszystkich osób ciekawych lokalnej historii. Nieprzypadkowo na tytuł ekspozycji 
wybrany został fragment tekstu zapisanego na jednej z pocztówek. Ta umiarkowanie 
entuzjastyczna relacja wczasowicza z pobytu w Helu sprzed stu lat pokazuje, że w kwe-
stii wakacji nad polskim morzem, pomimo upływu czasu, aż tak wiele się nie zmieniło 
i wciąż możemy identyfikować się z tymi, którzy wypoczywali tu przed ponad wiekiem. 

Pocztówki prezentowane na wystawie pochodzą z bogatego zbioru przekazanego 
do Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku przez pomorskiego kolekcjonera 
Jacka Syskę. Kuratorami wystawy są: Andrzej Truszkowski, Sylwia Paszko i Monika 
Golenko, w jej realizacji wzięli udział również: Aleksandra Kucharska i dr Jan Tymiński. 
Projekt wystawy wykonała Natalia Juszczenko.

Patronat honorowy nad wystawą sprawuje Miasto Hel. Patronat medialny: TVP 3 
Gdańsk, Radio Gdańsk, Zawsze Pomorze.

Tekst: Hanna Borkowska
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak 
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29 czerwca w Muzeum Wisły w Tczewie otworzyliśmy kolejną wystawę czasową z serii 
„Człowiek i rzeka”. Tegoroczna edycja została poświęcona łodziom i szkutnikom. 

Budowa i eksploatacja łodzi od najdawniejszych czasów odgrywały istotną rolę 
w życiu nadrzecznych społeczeństw. Umożliwiały zarobek, transport i komunikację, 
ucieczkę w razie zagrożenia, rekreację. Nie inaczej było nad Wisłą. Na wystawie pokazu-
jemy więc typowe konstrukcje rybackie i komunikacyjne z dolnego i środkowego odcinka 
rzeki, próbujemy odtworzyć wnętrze warsztatu szkutniczego i opowiadamy o podejmo-
wanych przez Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku próbach zachowania tradycji 
szkutniczych. Przedstawiamy kryzys tradycyjnego szkutnictwa wiślanego w latach 90. 
XX w. oraz jego odrodzenie w XXI w. Łącząc przeszłość z teraźniejszością, prezentujemy 
współczesnych szkutników, a także środowiska i wydarzenia utrwalające i promujące 
wiślane tradycje. 

Zgromadzone na wystawie eksponaty pochodzą ze zbiorów Narodowego Muzeum 
Morskiego w Gdańsku, Muzeum Etnograficznego im. Marii Znamierowskiej-Prüfferowej 
w Toruniu, Państwowego Muzeum Etnograficznego w Warszawie, Muzeum Krakowa 
i Muzeum im. Stanisława Murzynowskiego w Murzynowie. Organizacja wystawy poświę-
conej szkutnictwu wiślanemu nie byłaby jednak możliwa bez wsparcia współczesnych 
szkutników: Władysława Latopolskiego z Tczewa, Rafała Kmiecia z Torunia, rodziny 
Tomasza Szczęsnego z Ciechocinka, Andrzeja Gurdzińskiego z Murzynowa, Dominika 
Wichmana z Nadarzyna, Wacława Witkowskiego z Wielunia. Z otwartością reagowali na 
nasze prośby dotyczące wypożyczenia eksponatów, dzięki czemu na wystawie zgroma-
dzono dużą liczbę współczesnych narzędzi szkutniczych. Większość z nich niewiele różni 
się od narzędzi ze zbiorów muzealnych. Ciągłość wiślanej tradycji szkutniczej nie została 
bowiem przerwana; mimo przeszkód i trudności jest ciągle żywa i twórczo interpretowana. 
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Otwarciu wystawy towarzyszyło niezwykłe przedsięwzięcie, jakim był liczący 650 km 
Flis V Orderu Rzeki Wisły Sandomierz-Tczew. Od 2018 r. w Sandomierzu odbywają 
się organizowane przez Fundację „Sandomierka” Gale Orderu Rzeki Wisły. Podczas 
uroczystości honorowane są osoby najbardziej, zdaniem Kapituły Orderu, zasłużone 
dla ochrony i promocji wiślanego dziedzictwa. Kawalerem Orderu Rzeki Wisły 2022 r. 
został Tomasz Szczęsny (Pan Tosz) z Ciechocinka – wybitny szkutnik, znawca i badacz 
wiślanego dziedzictwa, artysta. Nie zdążył odebrać Orderu – zmarł we wrześniu 2022 r. 
Na sandomierskiej Gali w lutym tego roku rodzina Tomasza Szczęsnego zadeklarowała 
chęć przekazania jego Orderu na wystawę „Człowiek i rzeka. Łodzie i szkutnicy” przy-
gotowywaną w Muzeum Wisły. Z inicjatywy Jacka Marczewskiego zorganizowano więc 
wiślaną sztafetę, której celem było przetransportowanie Orderu dawną flisacką drogą – 
Wisłą.  Flis wypłynął z Sandomierza 1 czerwca. Dziesiątki ludzi Wisły kolejno wiozło go na 
pokładach swych łodzi, chcąc uczcić w ten sposób pamięć o wyjątkowym mieszkańcu 
„najdłuższej polskiej wioski” – Wisły. 29 czerwca Order Rzeki Wisły przyznany Panu Toszo-
wi dopłynął do Tczewa. Godzinę przed wernisażem wystawy powitaliśmy Flis na wiślanej 
przystani, a następnie przeszliśmy do Muzeum Wiły i umieściliśmy Order na ekspozycji. 

Otwarcie wystawy i finał Flisu zgromadziło dużą liczbę gości z całej Polski: 
Sandomierza, Krakowa, Warszawy, Fordonu, Ciechocinka, Torunia, Tczewa. Byli wśród 
nich zarówno przedstawiciele muzeów w Toruniu i Płocku, jak i środowiska reaktywu-
jącego wiślane tradycje flisacko-szkutnicze, w tym m.in.: Jacek Marczewski – organi-
zator Flisu Orderu Rzeki Wisły, Agnieszka Szczęsna – siostra śp. Tomasza Szczęsnego, 
Grzegorz Świtalski – Fundacja „Sandomierka”, organizator Gali Orderu Rzeki Wisły, 
Marcin Karasiński – dyrektor Festiwalu Wisły oraz reprezentanci samorządu i parlamen-
tu. Wernisaż był więc okazją do wspomnień, podsumowań, dyskusji i snucia planów na 
przyszłość. Wernisaż wystawy – oprócz wymiaru muzealnego – stał się również wydarze-
niem środowiskowym i integracyjnym. 

Człowiek i rzeka. Łodzie i szkutnicy – wystawa czasowa w Muzeum Wisły w Tczewie
Kuratorki: Ewa Sidor, Jadwiga Klim
Projekt graficzny: Barbara Wojczuk-Krystek
Media i multimedia: Patryk Herdzik
Artystyczna wizja łodzi nieszawskiej: Piotr Dziewanowski – Kalmar
Transport zabytków: Monika Golenko, Robert Pęda, Marek Jędraszewski
Montaż wystawy: Stanisław Mróz, Tadeusz Cilka
Uszycie tła do stanowiska „Kryzys”: Iza Łangowska

Tekst: Jadwiga Klim, Ewa Sidor
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak
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3 czerwca w Muzeum Zamkowym w Malborku odbyła się uroczystość wręczenia 
Pomorskiej Nagrody Muzealnej, promującej najciekawsze i najważniejsze inicjatywy 
i projekty muzealne realizowane na terenie naszego województwa. Przyznano trzy rów-
norzędne nagrody główne, ufundowane przez Marszałka Województwa Pomorskiego. 
Otrzymały je: wystawa „Fangor: poza obraz”, publikacja „Zbiory artystyczne polskich 
ziemian na Pomorzu Nadwiślańskim od końca XVIII wieku po czasy dzisiejsze” (obie 
zgłoszone przez Muzeum Narodowe w Gdańsku) oraz wystawa „Do DNA. 50 lat arche-
ologicznych badań podwodnych Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku”. Warto 
podkreślić, że w tym roku do konkursu zgłoszono aż 31 projektów wystaw, programów 
edukacyjnych, projektów badawczych i wydawnictw z 16 muzeów reprezentujących 
niemal całe Pomorze. Konkurencja była zatem silna, ale tym bardziej jesteśmy usatys-
fakcjonowani tak prestiżowym wyróżnieniem.

Pomorska Nagroda Muzealna jest nagrodą indywidualną, otrzymali ją więc kurato-
rzy wystawy. Dr Elżbieta Wróblewska, odbierając nagrodę w imieniu swoim i nieobec-
nego podczas gali Patryka Kleina, zauważyła, że to uhonorowanie w istocie należy się 
całemu zespołowi, dzięki któremu ekspozycja mogła zaistnieć w swojej imponującej 
i niepowtarzalnej formie.

Wystawa „Do DNA. 50 lat archeologicznych badań podwodnych Narodowego 
Muzeum Morskiego w Gdańsku” czynna była w Spichlerzach na Ołowiance do 
końca ubiegłego roku. W zmodyfikowanej odsłonie zaprezentowana została w Domu 
Wiedemanna w Pruszczu Gdańskim, natomiast od 2 czerwca można ją zwiedzać 
w Muzeum Miasta Malborka.

Tekst: Elżbieta Wróblewska, Hanna Borkowska
Zdjęcie: Lech Okoński/ Muzeum Zamkowe w Malborku

POMORSKA NAGRODA MUZEALNA 
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Dr Elżbieta Wróblewska odbiera dyplom
z rąk marszałka województwa pomorskiego Mieczysława Struka
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6 czerwca w głównej siedzibie naszego muzeum – Spichlerzach na Ołowiance – złożył 
wizytę Jego Ekscelencja Ambasador Japonii w Polsce Miyajima Akio. W towarzystwie 
dyrektora dr. Roberta Domżała zwiedził m.in. wystawę czasową „W toni...”, na której 
prezentujemy kolekcję unikatowych pojazdów podwodnych polskiej konstrukcji, a także 
stałą galerię malarstwa marynistycznego. Pewna szczególna część naszych zbiorów 
sztuki miło zaskoczyła znakomitego gościa: jest to rzadka kolekcja japońskich grafik pro-
pagandowych z epoki Meiji, dotyczących wojny rosyjsko-japońskiej stoczonej w latach 
1904 – 1905, wojny chińsko-japońskiej (1894 – 1895) i rebelii Satsumy. Grafiki, wykonane 
w technice drzeworytu barwnego, tworzono na bieżąco i z założenia ilustrować one 
miały wydarzenia na froncie na użytek szerokiej publiczności. NMM nabyło tę kolekcję 
od zaprzyjaźnionego z naszym muzeum Petera von Buscha, nieżyjącego już wielolet-
niego dyrektora Muzeum Marynarki Wojennej w Karlskronie. 

Tekst: Hanna Borkowska
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak
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W czerwcu przedstawiciele Działu Konserwacji Muzealiów, w składzie: Dagmara Bojar, 
Piotr Dziewanowski, Eugeniusz Panto oraz Katarzyna Schaefer-Rychel, odwiedzili 
Międzynarodowe Centrum Archeologii Podwodnej w Zadarze (International Centre 
of Underwater Archaeology, dalej ICUA). Wizyta, realizowana w ramach dwuletniego 
projektu „Polsko-chorwacka wymiana doświadczeń w zakresie Konwencji UNESCO 
o ochronie podwodnego dziedzictwa kulturowego”, finansowanego z programu 
„Kultura inspirująca”, miała na celu zarówno promocję polskiego podwodnego dzie-
dzictwa kulturowego w Chorwacji, jak i zapoznanie się z problematyką chorwackiego 
podwodnego dziedzictwa, w tym specyfiką pracy konserwatorów zabytków z ICUA.

Pobyt w ICUA rozpoczął się referatami pt. „Conservation and research of objects 
excavated from Baltic Sea. Case studies from the National Maritime Museum in 
Gdańsk” oraz „MiCorr, DiscoveryMat and Pleco – open-source and low-cost scientific 
instruments for cultural heritage applications”, wygłoszonymi przez Dagmarę Bojar, 
Piotra Dziewanowskiego oraz Katarzynę Schaefer-Rychel. Podsumowaniem wizyty była 
prelekcja pt. „Preventive conservation and conservation of large scale objects based 
on case studies in the National Maritime Museum in Gdańsk”, zaprezentowana przez 
Katarzynę Schaefer-Rychel oraz Eugeniusza Panto. Powyższe prezentacje miały charak-
ter otwarty i były skierowane do specjalistów ICUA oraz lokalnej społeczności konser-

watorów. Były one również punktem wyjściowym do dyskusji i wymiany doświadczeń, 
które kontynuowaliśmy w trakcie zwiedzania pracowni konserwacji ICUA.

Zakres prowadzonych tam prac konserwatorskich obejmuje głównie obiekty wyko-
nane z ceramiki, szkła i metalu, a w nieco mniejszym stopniu z drewna archeolo-
gicznego oraz materiałów, tj. tkanin, skóry, kości.  W trakcie pobytu mieliśmy również 
możliwość zobaczyć efekty konserwacji jednej z łodzi Condura Croatica, która stanowi 
część ekspozycji w Museum of Nin Antiquities. Łódź pochodzi z XI wieku i została odna-
leziona przy wejściu do portu Nin w 1966 r. Ponadto przedstawiciele NMM odwiedzili 
Archaeological Museum oraz Museum of Ancient Glass w Zadarze. Niezwykle ciekawe 
okazały się zbiory archeologiczne oraz pracownia konserwacji w Burnum, która od nie-
dawna dysponuje również pracownią rentgenowską. W trakcie zwiedzania ekspozycji 
naszą uwagę zwrócił nietypowy sposób zabezpieczenia i ekspozycji hełmu rzymskiego 
legionisty, który został umieszczony w komorze wypełnionej azotem w celu opóźnienia 
procesu korozji. W trakcie wizyty Roko Surić, członek zespołu archeologów podwodnych 
ICUA, oprowadził nas również po pracowni digitalizacji obiektów wydobywanych ze śro-
dowiska mokrego oraz po remontowanym obecnie dawnym kościele pw. św. Mikołaja, 
który w niedalekiej przyszłości pozwoli na powiększenie siedziby ICUA o m.in. zmoder-
nizowaną przestrzeń przeznaczoną na wystawy czasowe. 

WIZYTA KONSERWATORÓW NMM W ZADARZE Biuletyn NMM • 6 (243) 06.2023
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Konserwatorzy NMM mieli również możliwość wysłuchać prelekcji konserwatorek ICUA 
na temat konserwacji ceramiki i szkła archeologicznego, mokrego drewna archeologicz-
nego oraz zabytków metalowych. Naszą uwagę zwrócił sposób rekonstrukcji obiektów 
ze szkła przy użyciu małych fragmentów taśm oraz specjalnie wykonanych spinaczy. 
Taki sposób łączenia fragmentów umożliwia sprawdzenie, czy wszystkie elementy do 
siebie pasują, przed ich ostatecznym scaleniem. 

ICUA, pełniące rolę centrum UNESCO, zajmuje się m.in. ochroną podwodnego 
dziedzictwa kulturowego in situ w oparciu o najnowsze trendy w zakresie wykorzystania 
ochrony katodowej na podwodnych stanowiskach wrakowych. W prowadzonych przez 
ICUA pracach podwodnych od niedawna uczestniczy również Zdenka Vrgoč, kon-
serwatorka ICUA, która zdobyła odpowiednie uprawnienia nurkowe i specjalistyczne 
w zakresie ochrony katodowej. Dzięki wykorzystaniu specjalnej kapsuły, wraz z poten-
cjometrem i pH-metrem, możliwe jest badanie szybkości korozji obiektów metalowych 
pod wodą. Pozwala to na oszacowanie przewidywanej długości życia obiektu oraz, 

w razie potrzeby, zastosowanie wspomnianej ochrony katodowej. Ten innowacyjny 
kierunek zabezpieczania zabytków in situ może stanowić w przyszłości jeden z wielu 
obszarów współpracy między ICUA i NMM, które od ubiegłego roku również zajmuje 
się wdrażaniem postanowień Konwencji UNESCO o ochronie podwodnego dziedzic-
twa kulturowego. 

Tekst: Dagmara Bojar, Piotr Dziewanowski, Eugeniusz Panto, Katarzyna Schafer-Rychel
Zdjęcia: Dagmara Bojar i Archiwum ICUA
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Projekt „Polsko-chorwacka wymiana doświadczeń w zakresie Konwencji UNESCO o ochronie podwodnego dziedzictwa kulturowego” 
dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Kultura inspirująca”.
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Przedstawiciele Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku (NMM) i Politechniki 
Morskiej w Szczecinie (PM) zorganizowali pierwszą wspólną ekspedycję naukowo-
-badawczą. 20 czerwca, jeszcze przed wypłynięciem w morze, uczestnicy ekspedycji 
mieli okazję poznać różnorodność obiektów wydobywanych z morza. O walorach pod-
wodnego dziedzictwa Pomorza Zachodniego, najciekawszych obiektach znajdujących 
się w przybrzeżnej strefie Kołobrzegu, wydobywanych wrakach i problemach związa-
nych z ich zabezpieczeniem w oddziałach Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu 
opowiadał archeolog podwodny dr Aleksander Ostasz.

Kolejne dwa dni spędzono na statku Politechniki Morskiej Navigator XXI. W rejsie 
udział wzięli kierownik sekcji eksploatacji statku PM – Marcin Szymczak, wykładowcy – 
dr Grzegorz Zaniewicz, dr Izabela Bodus-Olkowska oraz studenci kierunku hydrografia 
odbywający praktyki terenowe. NMM reprezentowali dr Anna Rembisz-Lubiejewska 
i Jakub Łysakowski. W pracach badawczych brali udział także pracownicy firmy Eskort 
Technology Paweł Mikołajewski i Adam Kudynowski.

Celem rejsu było przeprowadzenie oględzin stanu zachowania i określenie wartości 
zabytkowej dwóch niezidentyfikowanych wraków odkrytych na dnie Bałtyku, w sąsiedz-
twie planowanej morskiej farmy wiatrowej. Jeden z obiektów został zobrazowany wraz 
z najbliższym otoczeniem za pomocą sondy wielowiązkowej i sonaru, a podstawowe 
cechy konstrukcyjne kadłuba i elementy takielunku wraku uchwycono dzięki kamerze 
umieszczonej w pojeździe ROV. Wykonana dokumentacja będzie podstawą do moni-
toringu stanu zachowania obiektu w kolejnych latach. Pozostałości drugiego wraka na 
wskazanej pozycji nie zlokalizowano. Ze względu na niewielką wysokość wraka zareje-
strowaną podczas odkrycia można przypuszczać, że został on przykryty przez ruchome 
sedymenty denne.

W trakcie rejsu Anna Rembisz-Lubiejewska zaprezentowała przyszłym hydrografom 
przykłady stanowisk archeologicznych i zabytkowych obiektów zalegających na dnie 
Bałtyku, omówiła zagadnienia związane z ochroną morskiego dziedzictwa kulturowe-
go, procedury zgłaszania obiektów podwodnych, a także rolę badań hydrograficznych 
w ochronie podwodnego dziedzictwa.

Opisane działania były możliwe dzięki współpracy zainicjowanej w grudniu 2022 r. 
w Szczecinie w trakcie spotkania dyrektora NMM z przedstawicielami Zachodniopo-
morskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Szczecinie, Urzędu Morskiego 
w Szczecinie oraz Politechniki Morskiej w Szczecinie.

Tekst: Anna Rembisz-Lubiejewska
Dokumentacja: Paweł Mikołajewski, Adam Kudynowski (ESCORT Sp. z o.o.), Aleksander 
Kulbacki (Politechnika Morska).
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Uczestnicy ekspedycji: (od lewej) Jakub Łysakowski, Anna Rembisz-Lubiejewska, Izabela Bodus-Olkowska, 
Adam Kudynowski, Paweł Mikołajewski, Marcin Szymczak, Grzegorz Zaniewicz, Aleksander Ostasz

Obraz sonarowy wraka
Obsługujący pojazd ROV przedstawiciele firmy Eskort Technology 

Paweł Mikołajewski i Adam Kudynowski

Elementy konstrukcji wraku
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Festyn dla dzieci
Z okazji Dnia Dziecka Dział Edukacji NMM przygotował dla dzieci specjalny festyn 
poświęcony naszemu Żurawiowi. W jego trakcie lepiliśmy gliniane figurki Żurawia, budo-
waliśmy modele dźwigów portowych, podnosiliśmy towary za pomocą ruchomego 
modelu kół deptakowych, budowaliśmy Żuraw z klocków wielkoformatowych i wykony-
waliśmy pamiątkowe przypinki. Piękna pogoda była naszym sprzymierzeńcem, gdyż 
festyn odbywał się na nabrzeżu wyspy Ołowianki – naprzeciwko remontowanego Żura-
wia. Odwiedziły nas przedszkolaki spod Warszawy, młodzież z Wielkopolski oraz klasa 
z Gdańska. Dziękujemy wszystkim dzieciakom – byliście wspaniali! Festyn był częścią 
projektu „Konserwacja, remont i modernizacja Żurawia Gdańskiego – oddziału Narodo-
wego Muzeum Morskiego w Gdańsku wraz z utworzeniem nowej wystawy stałej”.

Sobotni wikingowie
W niedzielę 4 czerwca odbyło się kolejne spotkanie z cyklu rodzinnych warsztatów 
muzealnych, tym razem pod hasłem „Weekend z wikingami”. Poznając zabytki na 
wystawie „Truso. Legenda Bałtyku”, uczestnicy odkrywali tajniki wikińskiej żeglugi, 
dowiedzieli się, czym wojownicy zajmowali się w czasie wolnym od łupieżczych 
wypraw, jak dbali o swój wygląd oraz co wspólnego z wikingami ma system… 
Bluetooth. Rozwiązując quizy i zagadki, obaliliśmy też kilka bardzo popularnych 
mitów krążących o wikingach.
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Wspólnie działamy na rzecz Europy zielonej, konkurencyjnej i sprzyjającej integracji społecznej.

„Konserwacja, remont i modernizacja Żurawia Gdańskiego – oddziału Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku wraz z utworzeniem nowej wystawy stałej” 
Projekt jest finansowany przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię w ramach funduszy EOG oraz ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

16Bądź z nami
w kontakcie

i oglądaj
zabytki w 3D

https://www.youtube.com/channel/UCvm2su4XUKO5t5QCgUpGIvg/videos
https://view.genial.ly/5ffd9997c217200ce77d409d/presentation-konkursmojawisla
https://www.facebook.com/NarodoweMuzeumMorskie/
https://www.nmm.pl
https://www.instagram.com/narodowemuzeummorskie/
https://open.spotify.com/show/5lxWm36L7IGzIlkv5yXco0?si=40PfopyBTi2mjHsrh4jvsA&nd=1


Miła wizyta w tczewskich oddziałach NMM
W dniach 12-19 czerwca w tczewskich oddziałach NMM gościliśmy uczestników 
projektu współfinansowanego ze środków UE pt. „Pomorskie żagle wiedzy. Edukacja 
morska i żeglarska”. Beneficjentami projektu byli uczniowie sześciu szkół podstawo-
wych z trzech gmin: Cedry Wielkie, Suchy Dąb i Trąbki Wielkie.  W ramach tego przed-
sięwzięcia uczestnicy zwiedzili Muzeum Wisły i Centrum Konserwacji Wraków Statków. 
Nasze dwa oddziały odwiedziło ok. 450 osób. Dziękujemy za zainteresowanie naszym 
Muzeum i bardzo miłą wizytę!

Wystawa pokonkursowa w OKM
13 czerwca w holu głównym Ośrodka Kultury Morskiej otworzyliśmy wystawę pokonkur-
sową, zrealizowaną w ramach projektu „Konserwacja, remont i modernizacja Żurawia 
Gdańskiego – oddziału Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku wraz z utworze-
niem nowej wystawy stałej”. Na ekspozycji prezentowanych jest 17 prac: 7 obrazów, 
4 grafiki, 2 fotografie, 1 kolaż, 1 rzeźba ceramiczna oraz 2 opowiadania w formie audio. 
Są to prace nagrodzone w konkursie „Żegnamy, by znów powitać”, ogłoszonym przez 
Muzeum w kwietniu zeszłego roku. Planujemy, by ekspozycja trwała cały sezon letni – 
po tym terminie przygotowana przestrzeń będzie mogła służyć następnym wystawom. 
Serdecznie zapraszamy do zapoznania się z niezwykle oryginalnym podejściem do 
przedstawienia sylwetki Żurawia w krajobrazie Gdańska.

Przełamujemy bariery, szkolimy się! 
14 czerwca odbyło się pierwsze szkolenie dla pracowników NMM, zorganizowane we 
współpracy z Fundacją StwardnienieRozsiane.Info, poświęcone potrzebom osób z nie-
widocznymi niepełnosprawnościami. Nasi pracownicy zapoznali się szerzej z pojęciem 
i specyfiką trudno dostrzegalnych niepełnosprawności oraz dowiedzieli się, jak należy 
je rozpoznawać, aby służyć pomocą osobom z tego typu schorzeniami.  Dodatkowo 
w kasach biletowych naszych gdańskich oddziałów dostępne są już identyfikatory 
i bransoletki z logo Niewidzialni.org.pl, które na życzenie mogą pobrać osoby ze wspo-
mnianymi niepełnosprawnościami, by łatwiej je zidentyfikować w przestrzeniach muze-
alnych i w razie konieczności móc udzielić stosownej pomocy.
 
O Wiśle dla rodzin 
W sobotę 24 czerwca odbyły się w Muzeum Wisły w Tczewie warsztaty weekendowe 
pt. „Odkrywcy Wisły”. Były to zarówno ostatnie warsztaty weekendowe w tym roku 
szkolnym, jak i zajęcia otwierające sezon letni. Rozpoczęły się one od oprowadzania po 
Muzeum Wisły, podczas którego uczestnicy zdobyli informacje potrzebne do rozwiązy-
wania różnych zadań. Drugą częścią była gra muzealna, której celem było otworzenie 
tajemniczej skrzyni z… nagrodami. Aby to zrobić, trzeba było posłużyć się wiedzą 
o wiślanych łodziach, rozszyfrować polecenia i złamać kody. Dzięki zaangażowaniu, 
każdy z uczestników opuścił muzeum z tytułem Odkrywcy Wisły.

Wspólnie działamy na rzecz Europy zielonej, konkurencyjnej i sprzyjającej integracji społecznej.

„Konserwacja, remont i modernizacja Żurawia Gdańskiego – oddziału Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku wraz z utworzeniem nowej wystawy stałej” 
Projekt jest finansowany przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię w ramach funduszy EOG oraz ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
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„Pomorskie żagle wiedzy. Edukacja morska i żeglarska” „Odkrywcy Wisły”
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Morskie Ciekawostki już do kupienia
W czerwcu miała premierę najnowsza książeczka edukacyjna przygotowana przez 
pracowników NMM, pt. „Morskie ciekawostki”. Publikacja stanowi bardzo ciekawe 
uzupełnienie oferty wystawienniczej Muzeum. Napisana została językiem zrozumiałym 
dla dzieci (tekst: Kamila Jezierewska) i przepięknie zilustrowana (ilustracje: Natalia 
Juszczenko). Zachęcamy wszystkich do nabycia książeczki w naszych sklepikach!

Tekst: Dział Edukacji NMM
Zdjęcia: Aleksandra Grońska, Paweł Jóźwiak, Przemysław Węgrzyn oraz album fotogra-
ficzny Szkoły Podstawowej w Koźlinach

EDUKACJA U PROGU WAKACJI ciąg dalszy Biuletyn NMM • 6 (243) 06.2023

18Bądź z nami
w kontakcie

i oglądaj
zabytki w 3D

https://www.youtube.com/channel/UCvm2su4XUKO5t5QCgUpGIvg/videos
https://view.genial.ly/5ffd9997c217200ce77d409d/presentation-konkursmojawisla
https://www.facebook.com/NarodoweMuzeumMorskie/
https://www.nmm.pl
https://www.instagram.com/narodowemuzeummorskie/
https://open.spotify.com/show/5lxWm36L7IGzIlkv5yXco0?si=40PfopyBTi2mjHsrh4jvsA&nd=1


Zainicjowane w 2002 r. spotkania uczniów pomorskich szkół noszących imię kpt. ż. w. 
Karola Olgierda Borchardta powróciły po pandemicznej przerwie na pokład „Daru 
Pomorza”. W tym roku w Turnieju Szkół Borchardtowskich uczestniczyły reprezentacje 
klas I-III ze szkół podstawowych: nr 40 w Gdyni, nr 9 w Rumi i w Strzebielinie. 

Trzy ekipy miały za zadanie „dopłynąć” swoimi stateczkami z papieru ze Szczecina 
do Gdyni – na trasie wytyczonej na mapie rozłożonej na pokładzie. Zanim uczestniczki 
i uczestnicy wylosowali numer zadania, musieli rzucić kostką, by dowiedzieć się, o ile 
pól mogą się przesunąć. Pytania i zadania, przygotowane przez Lilianę Koszałkę, doty-
czyły nie tylko wspólnego patrona, ale także wiedzy morskiej. Rozwiązywano rebusy, 
układano zdania z rozsypanki słów, a nawet recytowano krótkie wierszyki o tematyce 
morskiej. Niektóre z pytań wymagały naprawdę sporej wiedzy – jednym z zadań było 
właściwe wskazanie, gdzie na statku jest bulaj, flagsztok czy bukszpryt. W trakcie 
przerw do śpiewu zachęcał chór Wilczków Morskich ze Szkoły Podstawowej nr 40 
w Gdyni, a także jurorka – Monika Golenko.

Zaciętą i wyrównaną walkę (zawodniczki i zawodnicy odpowiedzieli prawie na 
wszystkie pytania!) wygrała reprezentacja SP 40 z Gdyni, drugie miejsce zajęła szkoła ze 
Strzebielina, a trzecie SP 9 z Rumi. Uczestniczki i uczestnicy otrzymali zasłużone dyplo-
my i nagrody. Po krótkiej przerwie na poczęstunek, zaproszono wszystkich na oficjalne 
otwarcie wystawy Jak wyobrażasz sobie „Dar Pomorza” za 100 lat?

Organizatorkami i koordynatorkami spotkania i turnieju były: ze strony szkół – Liliana 
Koszałka, wicedyrektorka SP 40 w Gdyni, a ze strony NMM – Arleta Gałązka i Monika 
Golenko. Dyplomy przygotowała Barbara Wojczuk-Krystek, nagrody przekazały działy: 
Promocji, Edukacji i merytoryczny „Daru Pomorza”.

Tekst: Arleta Gałązka
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak
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Zanim rozpoczniemy – zasady wyjaśnia Liliana Koszałka Liliana Koszałka rozgrzewa uczestników Monika Golenko prezentuje rebus

Turniejowe zadanie Turniejowe zadanie W przerwach trochę ruchu
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TURNIEJ SZKÓŁ BORCHARDTOWSKICH PONOWNIE NA „DARZE POMORZA”  ciąg dalszy

W trakcie rejsu Statki zmierzające do Gdyni Niektóre zadania wymagały większego skupienia i myślenia

Publiczność żywo uczestniczyła w turniejuRywalizacji przygląda się kpt. Borchardt Wilczki Morskie

Jury czujnie sprawdza poprawność odpowiedzi Wręczanie nagród Zdjęcie uczestniczek i uczestników wraz z organizatorkami

20Bądź z nami
w kontakcie

i oglądaj
zabytki w 3D

https://www.youtube.com/channel/UCvm2su4XUKO5t5QCgUpGIvg/videos
https://view.genial.ly/5ffd9997c217200ce77d409d/presentation-konkursmojawisla
https://www.facebook.com/NarodoweMuzeumMorskie/
https://www.nmm.pl
https://www.instagram.com/narodowemuzeummorskie/
https://open.spotify.com/show/5lxWm36L7IGzIlkv5yXco0?si=40PfopyBTi2mjHsrh4jvsA&nd=1


Tradycją jest już, że po zakończeniu Turnieju Szkół Borchardtowskich zapraszamy 
uczestników rywalizacji i kibicujące im osoby na wernisaż wystawy pokonkursowej prac 
plastycznych uczniów klas I-III tych szkół. Tematem tegorocznego konkursu był „Dar 
Pomorza” – ale za 100 lat!  Spośród kilkudziesięciu zgłoszeń jury w składzie Monika 
Golenko (Dział Edukacji NMM) i Arleta Gałązka („Dar Pomorza”) musiało dokonać 
trudnego wyboru, typując najlepsze prace. Wyjątkowo w tym roku wybrana została 
jedna wyróżniająca się praca: uczennicy SP 40 w Gdyni Julity Keler, której przyznano 
Grand Prix za gdyńską panoramę przyszłości z budynkiem Dar Pomorza Tower jako naj-
wyższym z drapaczy chmur. Inne prace również zachwycały pomysłowością i ciekawymi 
technikami plastycznymi. 

I miejsce w kategorii klas I: Wojtek Klein, Szkoła Podstawowa nr 9 Rumia
I miejsce w kategorii klas II: Amelia Powałka, Szkoła Podstawowa nr 40 w Gdyni

I miejsce w kategorii klas III: Agata Pipłowska, Szkoła Podstawowa nr 40 w Gdyni
W tym roku pokonkursowa wystawa jest prezentowana na trasie zwiedzania – 

wkomponowana w przestrzenie „Daru Pomorza”. Pierwsze prace można zobaczyć już 
w pomieszczeniu I/II wachty, kolejne w maszynowni i żagielkoi, a ostatnie w pomiesz-
czeniach oficerskich na rufie statku.

Nagrody dla laureatów zostały zakupione z budżetu merytorycznego „Daru 
Pomorza” oraz przekazane przez Dział Edukacji NMM i Dział Promocji NMM. Dyplomy 
(a także plakaty) wykonała Basia Wojczuk-Krystek.

Wystawa będzie prezentowana do 31 sierpnia. Zapraszamy!

Tekst: Arleta Gałązka
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak
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Grand Prix Jury obraduje

Wernisaż, wręczenie nagród Wystawa prezentowana w różnych przestrzeniach – maszynownia Wystawa prezentowana w różnych przestrzeniach – żagielkoja
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22 czerwca w Korzeniewie nad Wisłą miało miejsce otwarcie wystawy obrazów 
Mirosława Bruckiego pt. „Moja Wisła”. Mirek Brucki – malarz, konserwator zabytków, 
modelarz – do 2020 r. pracował w Narodowym Muzeum Morskim w Gdańsku. Żegnając 
się z naszą instytucją, zorganizował w Muzeum Wisły w Tczewie pierwszą edycję wysta-
wy „Moja Wisła”. Składały się na nią obrazy powstałe w efekcie dwuetapowej podróży 
Mirka Wisłą w 2013 i 2014 r., na pokładzie małej łodzi żaglowej „Delfin”. Na ponad 30 
pracach mogliśmy podziwiać piękno nadwiślańskich miast, miasteczek, krajobrazów. 
W 2022 r. wystawa prezentowana była w Gdańskim Archipelagu Kultury w Sobieszewie. 
Korzeniewskiej edycji wydarzenia towarzyszyła urzekająca, nieformalna atmosfera. Na 
brzegu Wisły licznie zgromadzili się przyjaciele i rodzina Mirka oraz przedstawiciele lokal-
nej społeczności, m.in. Koła Kobiet Korzeniewskich, Rady Sołeckiej, Biblioteki, Zamku 
w Kwidzynie, władz gminy z wójtem Dariuszem Wierzbą. Jadwiga Klim z Narodowego 
Muzeum Morskiego w Gdańsku przedstawiła zebranym krótką historię wodowskazów 

wiślanych. Obrazy naszego artysty wyeksponowano dookoła zabytkowego budynku 
bosmanatu z lat 90. XIX w., w którym przez kilkadziesiąt lat mieścił się wodowskaz 
pływakowy. Zamontowana na wieżyczce tarcza urządzenia wskazywała wszystkim pły-
nącym Wisłą aktualny poziom wody. I to właśnie ten wodowskaz był drugim z bohate-
rów dnia, gdyż otwarciu wystawy towarzyszyło hasło „Ratujmy wodowskaz”. W latach 
60. XX w. zdemontowano mechanizm urządzenia i przewieziono w nieznane miejsce. 
Sam zabytkowy budynek od lat niszczeje i mimo starań lokalnych władz i społeczników 
nie udało się jak dotąd zdobyć środków na jego remont. Jeśli nic się w tej kwestii nie 
zmieni, to ten wyjątkowy obiekt „Małej Polski”, jak nazywano Korzeniewo, zostanie dla 
polskiego dziedzictwa i historii utracony. 

Tekst: Jadwiga Klim
Zdjęcia: Joanna Grabowska
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Coroczne Walne Zebranie Członków Towarzystwa Przyjaciół Narodowego Muzeum 
Morskiego odbyło się 23 czerwca w Spichlerzach na Ołowiance. Spotkanie rozpoczął 
prezes TP NMM dr Fryderyk Tomala, który przywitał zebranych, a następnie zapro-
ponował, by czas oczekiwania na kworum wypełnić obejrzeniem fragmentów ame-
rykańskiego filmu z 1937 r., poświęconego występom pianistycznym Ignacego Jana 
Paderewskiego. Propozycję przyjęto oklaskami, po czym z uwagą wysłuchano koncertu, 
na który złożyły się utwory Beethovena, Liszta, Chopina i samego Paderewskiego.

Po zakończeniu projekcji filmu przystąpiono do wyboru przewodniczącego Zebrania 
oraz jego zastępcy. Przewodniczącym został wybrany przez aklamację zastępca dyrek-
tora NMM dr Marcin Westphal, a jego zastępcą Andrzej Truszkowski, będący także 
protokólantem zebrania.

Przewodniczący zebrania sprawnie i szybko przeprowadził obecnych na sali człon-
ków przez kolejne punkty porządku dziennego, w tym: wysłuchanie sprawozdań mery-
torycznego i finansowego Prezesa TP NMM oraz sprawozdania Przewodniczącego 
Komisji Rewizyjnej Towarzystwa, a następnie poinformował o bieżącej pracy Muzeum 
oraz planach na kolejne lata. 

Po wysłuchaniu propozycji Komisji Uchwał i Wniosków zebrani podjęli stosowne 
uchwały, zobowiązujące Zarząd TP NMM do ich realizacji. Najważniejszą z nich było 
udzielenie, na wniosek Komisji Rewizyjnej, absolutorium za rok 2022 prezesowi TP 
NMM dr. Fryderykowi Tomali oraz pozostałym członkom Zarządu Towarzystwa, tj. Teresie 
Boguszewskiej, Apoloniuszowi Łysejce, Robertowi Witkowskiemu i Lucjanowi Borosiowi.

Członkom Towarzystwa o ponaddwudziestoletnim członkostwie wiceprezesi TP 
NMM Teresa Boguszewska i Apoloniusz Łysejko wręczyli złote odznaki Towarzystwa, 
które już działa już 65 lat. Otrzymali je: dr Fryderyk Tomala, Robert Witkowski, Lucjan 
Boroś, Maria Grodzicki, Grażyna Rybczyńska, Grażyna Szester, Wojciech Ronowski 
i Andrzej Truszkowski.

Zebranie zakończyło się tradycyjnym poczęstunkiem, podczas którego można było 
swobodnie porozmawiać z zaprzyjaźnionymi członkami Towarzystwa i wymienić spo-
strzeżenia oraz uwagi na wszelkie nurtujące zgromadzonych tematy.

Tekst: Apoloniusz Łysejko
Zdjęcia: Bernadeta Galus
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https://www.youtube.com/channel/UCvm2su4XUKO5t5QCgUpGIvg/videos
https://view.genial.ly/5ffd9997c217200ce77d409d/presentation-konkursmojawisla
https://www.facebook.com/NarodoweMuzeumMorskie/
https://www.nmm.pl
https://www.instagram.com/narodowemuzeummorskie/
https://open.spotify.com/show/5lxWm36L7IGzIlkv5yXco0?si=40PfopyBTi2mjHsrh4jvsA&nd=1
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